
Sprachbildung im Referenzrahmen 

Schulqualität - ein Unterstützungsangebot 

„IBBW-Wissenschaft im Dialog: Durchgängige Sprachbildung ist Empowerment 

- nichts weniger!“

19. Oktober 2023



www.ibbw-bw.de 19.10.2023

Vortragspunkte 

• Einführung

• Aufbau und Ziel des Referenzrahmens Schulqualität

• Anwendung des Referenzrahmens Schulqualität

• Anknüpfungspunkte zur Sprachförderung und Sprachbildung
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Einführung – Ihre Vorerfahrungen und Kenntnisse zu… 

Schulentwicklung, Referenzrahmen, Sprachsensibilität, Arbeit mit Daten 

.
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Ziel und Aufbau des Referenzrahmen Schulqualität BW

• Der „Referenzrahmen Schulqualität Baden-Württemberg" ist eine Grundlage der 
Qualitätssicherung und Qualitätsentwicklung an den öffentlichen Schulen in Baden-
Württemberg. 

• Er stellt zentrale Befunde der empirischen Bildungsforschung zur Qualität von 
Schule und Unterricht zusammen und macht relevante Einflussfaktoren, 
Prozessqualitäten und wesentliche Ergebnisse von Schule deutlich. 

• Der Referenzrahmen Schulqualität richtet sich an Schulleitungen und Lehrkräfte an 
öffentlichen Schulen aller Schularten in Baden-Württemberg, an die 
Schulaufsichtsbehörden, an das IBBW und das ZSL sowie an Personen in der 
Lehrerausbildung, Lehrerfortbildung und Beratung.

Quelle: Verwaltungsvorschrift des Kultusministeriums über den Referenzrahmen Schulqualität Baden-Württemberg vom 5. Dezember 2022, Az.: 24/652-1/6/1, K. u. U. 2023, S. 10.

wissenschaftsbasiert

Qualitätsverständnis

Kohärenz
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Ziel und Aufbau des Referenzrahmen Schulqualität BW

Versionen im Überblick www.referenzrahmen-bw.de

Kompakte Fassung

Download

Erweiterte Fassung

Webseite 

www.referenzrahmen-bw.de mit 

Unterstützungsangeboten im Aufbau

Download

Verbindlich durch VwV ab 

01.08.2023

http://www.referenzrahmen-bw.de/
http://www.referenzrahmen-bw.de/


www.ibbw-bw.de 19.10.2023

Ziel und Aufbau des Referenzrahmen Schulqualität BW

Unterstützungsangebote in der Webversion www.referenzrahmen-bw.de

www.referenzrahmen-bw.de

…

http://www.referenzrahmen-bw.de/
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Ziel und Aufbau des Referenzrahmens Schulqualität BW

Qualitätsbereiche und Merkmale 

Rahmen-

bedingungen

Prozesse

Ergebnisse

1 – Lehren und Lernen
2 – Professionalität und    

Zusammenarbeit
3 – Führung und 

Management

4 – Datengestützte

Qualitätsentwicklung

Schulart und 

Besonderheiten 

der Schule

Zusammensetzung 

der Schülerschaft

Zusammensetzung 

des Kollegiums

Unterrichtssituation

Mittel, Ausstattung 

und Infrastruktur 

der Schule 

I.

II.

III.

IV.

V.

Lern- und 

Bildungsangebote

Strukturierte 

Klassenführung

Kognitive 

Aktivierung

Konstruktive 

Unterstützung

Umgang mit 

Heterogenität und 

Vielfalt

Schulklima

Erziehungs- und 

Ausbildungs-

partnerschaften

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

Professionelle 

Kompetenzen

Kooperationen der 

Lehrpersonen

Feedback und 

Reflexion

2.1

2.2

2.3

Organisatorische 

Leitung

Führungshandeln

Personal-

entwicklung

Kooperation mit 

Partnern

3.1

3.2

3.3

3.4

Grundlagen der 

Qualitätsentwicklung

Ziele und 

Entwicklungs-

maßnahmen

Datengewinnung

Datenanalyse und 

Datennutzung

4.1

4.2

4.3

4.4

Lern- und 

Bildungserfolge

Bildungs- und 

Chancen-

gerechtigkeit

Zufriedenheit und 

Wohlbefinden

A.

B.

C.
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Ziel und Aufbau des Referenzrahmens Schulqualität BW

Qualitätsbereiche, Qualitätssätze und zentrale Aspekte 

Qualitätsbereich

Merkmal

Qualitätssätze
(in Stichworten bzw.

ausformuliert als Text)

Zentrale Aspekte zu jedem Qualitätssatz
(mit Schlagworten)

Literaturverzeichnis
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Ziel und Aufbau des Referenzrahmens Schulqualität BW

Qualitätssätze und zentrale Aspekte in der Erweiterten Fassung

Zentrale Aspekte

für die Umsetzung in 

Schule und Unterricht

Qualitätssatz

das soll angestrebt 

werden
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Ziel und Aufbau des Referenzrahmens Schulqualität BW

Querliegende Themen z. B. Durchgängige Sprachbildung

Rahmen-

bedingungen

Prozesse

Ergebnisse

1 – Lehren und Lernen
2 – Professionalität und    

Zusammenarbeit
3 – Führung und 

Management

4 – Datengestützte

Qualitätsentwicklung

Schulart und 

Besonderheiten 

der Schule

Zusammensetzung 

der Schülerschaft

Zusammensetzung 

des Kollegiums

Unterrichtssituation

Mittel, Ausstattung 

und Infrastruktur 

der Schule 

Lern- und 

Bildungsangebote

Strukturierte 

Klassenführung

Kognitive 

Aktivierung

Konstruktive 

Unterstützung

Umgang mit 

Heterogenität und 

Vielfalt

Schulklima

Erziehungs- und 

Ausbildungs-

partnerschaften

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

Professionelle 

Kompetenzen

Kooperationen der 

Lehrpersonen

Feedback und 

Reflexion

2.1

2.2

2.3

Organisatorische 

Leitung

Führungshandeln

Personal-

entwicklung

Kooperation mit 

Partnern

3.1

3.2

3.3

3.4

Grundlagen der 

Qualitätsentwicklung

Ziele und 

Entwicklungs-

maßnahmen

Datengewinnung

Datenanalyse und 

Datennutzung

4.1

4.2

4.3

4.4

Lern- und 

Bildungserfolge

Bildungs- und 

Chancen-

gerechtigkeit

Zufriedenheit und 

Wohlbefinden

A.

B.

C.
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Anwendung des Referenzrahmens Schulqualität

Grundlage für 

Reflexion und 

Evaluation

Einordung von 

Daten in 

Zusammenhänge

Ideengeber für Schul-

und Unterrichts-

entwicklung
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Anwendung des Referenzrahmens Schulqualität

Hinweise zur Datengestützten Schul- und Unterrichtsentwicklung

Plan Do

CheckAct

Situationsanalyse/

Zielformulierung
Merkmal 4.4 / Qualitätssatz 4.2.1

Maßnahmen
Qualitätssatz 4.2.2

Überprüfung
Merkmal 4.3

Anpassungen
Qualitätssatz 4.4.2
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Anknüpfungspunkte zur Sprachförderung und Sprachbildung

Rahmenbedingungen kennen – Ergebnisse im Blick behalten

Rahmen-

bedingungen

Prozesse

Ergebnisse

1 – Lehren und Lernen
2 – Professionalität und    

Zusammenarbeit
3 – Führung und 

Management

4 – Datengestützte

Qualitätsentwicklung

Schulart und 

Besonderheiten 

der Schule

Zusammensetzung 

der Schülerschaft

Zusammensetzung 

des Kollegiums

Unterrichtssituation

Mittel, Ausstattung 

und Infrastruktur 

der Schule 

Lern- und 

Bildungserfolge

Bildungs- und 

Chancen-

gerechtigkeit

Zufriedenheit und 

Wohlbefinden

A.

B.

C.
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Anknüpfungspunkte zur Sprachförderung und Sprachbildung

Bereiche, Themen und Zusammenhänge erkennen, reflektieren und aufgreifen

Rahmen-

bedingungen

Prozesse

Ergebnisse

1 – Lehren und Lernen
2 – Professionalität und    

Zusammenarbeit
3 – Führung und 

Management

4 – Datengestützte

Qualitätsentwicklung

Schulart und 

Besonderheiten 

der Schule

Zusammensetzung 

der Schülerschaft

Zusammensetzung 

des Kollegiums

Unterrichtssituation

Mittel, Ausstattung 

und Infrastruktur 

der Schule 

Lern- und 

Bildungsangebote

Strukturierte 

Klassenführung

Kognitive 

Aktivierung

Konstruktive 

Unterstützung

Umgang mit 

Heterogenität und 

Vielfalt

Schulklima

Erziehungs- und 

Ausbildungs-

partnerschaften

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

Professionelle 

Kompetenzen

Kooperationen der 

Lehrpersonen

Feedback und 

Reflexion

2.1

2.2

2.3

Organisatorische 

Leitung

Führungshandeln

Personal-

entwicklung

Kooperation mit 

Partnern

3.1

3.2

3.3

3.4

Grundlagen der 

Qualitätsentwicklung

Ziele und 

Entwicklungs-

maßnahmen

Datengewinnung

Datenanalyse und 

Datennutzung

4.1

4.2

4.3

4.4

Lern- und 

Bildungserfolge

Bildungs- und 

Chancen-

gerechtigkeit

Zufriedenheit und 

Wohlbefinden

A.

B.

C.
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Anknüpfungspunkte zur Sprachförderung und Sprachbildung

Themen und Zusammenhänge erkennen, reflektieren und aufgreifen

Rahmen-

bedingungen

Prozesse

Ergebnisse

1 – Lehren und Lernen
2 – Professionalität und    

Zusammenarbeit
3 – Führung und 

Management

4 – Datengestützte

Qualitätsentwicklung

Schulart und 

Besonderheiten 

der Schule

Zusammensetzung 

der Schülerschaft

Zusammensetzung 

des Kollegiums

Unterrichtssituation

Mittel, Ausstattung 

und Infrastruktur 

der Schule 

Lern- und 

Bildungsangebote

Strukturierte 

Klassenführung

Kognitive 

Aktivierung

Konstruktive 

Unterstützung

Umgang mit 

Heterogenität und 

Vielfalt

Schulklima

Erziehungs- und 

Ausbildungs-

partnerschaften

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

Professionelle 

Kompetenzen

Kooperationen der 

Lehrpersonen

Feedback und 

Reflexion

2.1

2.2

2.3

Organisatorische 

Leitung

Führungshandeln

Personal-

entwicklung

Kooperation mit 

Partnern

3.1

3.2

3.3

3.4

Grundlagen der 

Qualitätsentwicklung

Ziele und 

Entwicklungs-

maßnahmen

Datengewinnung

Datenanalyse und 

Datennutzung

4.1

4.2

4.3

4.4

Lern- und 

Bildungserfolge

Bildungs- und 

Chancen-

gerechtigkeit

Zufriedenheit und 

Wohlbefinden

A.

B.

C.
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Anknüpfungspunkte zur Sprachförderung und Sprachbildung

im Bereich Datengestützte Qualitätsentwicklung (Auswahl)
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Anknüpfungspunkte zur Sprachförderung und Sprachbildung

Themen und Zusammenhänge erkennen, reflektieren und aufgreifen

Rahmen-

bedingungen

Prozesse

Ergebnisse

1 – Lehren und Lernen
2 – Professionalität und    

Zusammenarbeit
3 – Führung und 

Management

4 – Datengestützte

Qualitätsentwicklung

Schulart und 

Besonderheiten 

der Schule

Zusammensetzung 

der Schülerschaft

Zusammensetzung 

des Kollegiums

Unterrichtssituation

Mittel, Ausstattung 

und Infrastruktur 

der Schule 

Lern- und 

Bildungsangebote

Strukturierte 

Klassenführung

Kognitive 

Aktivierung

Konstruktive 

Unterstützung

Umgang mit 

Heterogenität und 

Vielfalt

Schulklima

Erziehungs- und 

Ausbildungs-

partnerschaften

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

Professionelle 

Kompetenzen

Kooperationen der 

Lehrpersonen

Feedback und 

Reflexion

2.1

2.2

2.3

Organisatorische 

Leitung

Führungshandeln

Personal-

entwicklung

Kooperation mit 

Partnern

3.1

3.2

3.3

3.4

Grundlagen der 

Qualitätsentwicklung

Ziele und 

Entwicklungs-

maßnahmen

Datengewinnung

Datenanalyse und 

Datennutzung

4.1

4.2

4.3

4.4

Lern- und 

Bildungserfolge

Bildungs- und 

Chancen-

gerechtigkeit

Zufriedenheit und 

Wohlbefinden

A.

B.

C.
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Anknüpfungspunkte zur Sprachförderung und Sprachbildung

im Bereich Professionalität und Zusammenarbeit (Auswahl)
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Anknüpfungspunkte zur Sprachförderung und Sprachbildung

im Bereich Führung und Management (Auswahl)
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Anknüpfungspunkte zur Sprachförderung und Sprachbildung

Themen und Zusammenhänge erkennen, reflektieren und aufgreifen

Rahmen-

bedingungen

Prozesse

Ergebnisse

1 – Lehren und Lernen
2 – Professionalität und    

Zusammenarbeit
3 – Führung und 

Management

4 – Datengestützte

Qualitätsentwicklung

Schulart und 

Besonderheiten 

der Schule

Zusammensetzung 

der Schülerschaft

Zusammensetzung 

des Kollegiums

Unterrichtssituation

Mittel, Ausstattung 

und Infrastruktur 

der Schule 

Lern- und 

Bildungsangebote

Strukturierte 

Klassenführung

Kognitive 

Aktivierung

Konstruktive 

Unterstützung

Umgang mit 

Heterogenität und 

Vielfalt

Schulklima

Erziehungs- und 

Ausbildungs-

partnerschaften

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

Professionelle 

Kompetenzen

Kooperationen der 

Lehrpersonen

Feedback und 

Reflexion

2.1

2.2

2.3

Organisatorische 

Leitung

Führungshandeln

Personal-

entwicklung

Kooperation mit 

Partnern

3.1

3.2

3.3

3.4

Grundlagen der 

Qualitätsentwicklung

Ziele und 

Entwicklungs-

maßnahmen

Datengewinnung

Datenanalyse und 

Datennutzung

4.1

4.2

4.3

4.4

Lern- und 

Bildungserfolge

Bildungs- und 

Chancen-

gerechtigkeit

Zufriedenheit und 

Wohlbefinden

A.

B.

C.
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Anknüpfungspunkte zur Sprachförderung und Sprachbildung

im Bereich Lehren und Lernen (Auswahl)
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Anknüpfungspunkte zur Sprachförderung und Sprachbildung

im Bereich Lehren und Lernen (Auswahl)



www.ibbw-bw.de 19.10.2023

Fragen, Erfahrungen und Rückmeldungen
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Literatur und Links im Referenzrahmen

• BiSS-Transfer: ist eine gemeinsame Initiative des Bundesministeriums für Bildung und Forschung (BMBF) und der Kultusministerkonferenz (KMK) zum 
Transfer von Sprachbildung, Lese- und Schreibförderung in Schulen und Kitas https://www.biss-sprachbildung.de/

• Esser, Hartmut (2006): Sprache und Integration. Die sozialen Bedingungen und Folgen des Spracherwerbs von Migranten. Campus.
• Kalkavan-Aydın, Z., & Balzer, J. (2022). Sprachsensibler Fachunterricht. Wirksamer Unterricht: Bd. 8.Institut für Bildungsanalysen Baden-Württemberg. 

https://ibbw-bw.de/site/pbs-bw-km-root/get/documents_E-
811676966/KULTUS.Dachmandant/KULTUS/Dienststellen/ibbw/Empirische%20Bildungsforschung/Programme-und-
Projekte/Wirksamer_Unterricht/IBBW_WU08_SprachsensiblerFachunterricht_ver%C3%B6ffentl.pdf (29.12.2022)

• Kultusministerkonferenz (KMK) (2019a). Bildungssprachliche Kompetenzen in der deutschen Sprache stärken. Beschluss der Kultusministerkonferenz vom 
05.12.2019. https://www.kmk.org/fileadmin/Dateien/veroeffentlichungen_beschluesse/2019/2019_12_05-Bildungssprachliche-Kompetenzen.pdf

• Kultusministerkonferenz (KMK) (2019b). Empfehlung der Kultusministerkonferenz für einen sprachsensiblen Unterricht an beruflichen Schulen. Beschluss der
Kultusministerkonferenz vom 05.12.2019. https://www.kmk.org/fileadmin/Dateien/veroeffentlichungen_beschluesse/2019/2019_12_05-Sprachsensibler-
Unterricht-berufl-Schulen.pdf

• Landesbildungsserver Integration – Bildung – Migration https://www.schule-bw.de/themen-und-impulse/migration-integration-
bildung/bildungssprache/regelunterricht/sprachsensibler_fachunterricht

• Leisen, J. (2017). Handbuch Fortbildung Sprachförderung im Fach. Sprachsensibler Fachunterricht in der Praxis. Klett.
• Ministerium für Kultus, Jugend und Sport Baden-Württemberg (KM Baden-Württemberg) (2019a). Leistungsstarke und leistungsorientierte Kinder und 

Jugendliche in den Vorbereitungsklassen. Empfehlungen für ein schulisches Förderkonzept. https://km-bw.de/site/pbs-bw-km-
root/get/documents_E1484297389/KULTUS.Dachmandant/KULTUS/KM-Homepage/Publikationen%202019/empfehlung-leistungsstark.pdf

• Ministerium für Kultus, Jugend und Sport Baden-Württemberg (KM Baden-Württemberg) (2019b). Schulunerfahrene und nicht-alphabetisierte Kinder und 
Jugendliche in den Vorbereitungsklassen Empfehlungen für ein schulisches Förderkonzept. https://km-bw.de/site/pbs-bw-km-
root/get/documents_E1397625058/KULTUS.Dachmandant/KULTUS/KM-Homepage/Publikationen%202019/schulunerfahrenevkl.pdf

• Verwaltungsvorschrift des Kultusministeriums über die Grundsätze zum Unterricht für Kinder und Jugendliche mit nichtdeutscher Herkunftssprache und 
geringen Deutschkenntnissen an allgemeinbildenden und beruflichen Schulen. https://www.landesrecht-
bw.de/jportal/portal/t/6uu/page/bsbawueprod.psml?doc.hl=1&doc.id=VVBW-
BW000026191&documentnumber=2&numberofresults=18&doctyp=vvbw&showdoccase=1&doc.part=F&paramfromHL=true#focuspoint

• ZSL: Sprachbildung im Kontext von Migration und Diversität https://zsl-bw.de/,Lde/7163264

https://www.biss-sprachbildung.de/
https://www.kmk.org/fileadmin/Dateien/veroeffentlichungen_beschluesse/2019/2019_12_05-Bildungssprachliche-Kompetenzen.pdf
https://www.kmk.org/fileadmin/Dateien/veroeffentlichungen_beschluesse/2019/2019_12_05-Sprachsensibler-Unterricht-berufl-Schulen.pdf
https://www.schule-bw.de/themen-und-impulse/migration-integration-bildung/bildungssprache/regelunterricht/sprachsensibler_fachunterricht
https://km-bw.de/site/pbs-bw-km-root/get/documents_E1484297389/KULTUS.Dachmandant/KULTUS/KM-Homepage/Publikationen 2019/empfehlung-leistungsstark.pdf
https://km-bw.de/site/pbs-bw-km-root/get/documents_E1397625058/KULTUS.Dachmandant/KULTUS/KM-Homepage/Publikationen 2019/schulunerfahrenevkl.pdf
https://www.landesrecht-bw.de/jportal/portal/t/6uu/page/bsbawueprod.psml?doc.hl=1&doc.id=VVBW-VBW000026191&documentnumber=2&numberofresults=18&doctyp=vvbw&showdoccase=1&doc.part=F&paramfromHL=true#focuspoint
https://zsl-bw.de/,Lde/7163264
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Kontakt

referenzrahmen@ibbw.kv.bwl.de

Fatima Chahin-Dörflinger

Institut für Bildungsanalysen BW

Referat 33: Evaluation - Servicestelle Evaluation 

E-Mail: fatima.chahin-doerflinger@ibbw.kv.bwl.de

Tel.: 0711-6642-3304 
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